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NE STACION

e e do ta arrij, — mendoi dhe u dha kém-
béve. Cizmet bénin kllag-kllug duke shkelur né gro-
pat me plot ujé. Ato léviznin duke ndjekur njéra-

~tjetrén shpejt dhe né ményré ritmike. Ishte voné.
obusin? Kaloi me té shpejté

Do ta kapte vallé aut

stacionin e madh para bufesé. Por ai i uzinés ndo-
dhej tutje, atje prapa shtépisé sé kulturés. Kujt
ju shkrep ta conte atje?! E vetém méngjezeve?!
Dhe ku?! Para xhamisé!

Ats stacion e shihje vetém méngjezeve. Pas-
taj ndryshonte dhe turnet e tjera hipnin te stacio-
ni i madh. Njerézit mblidheshin aty, gqé herét.

— Vetém uzina € T¢ —— thérriste fatorinoja,
— asnjé tjetér! — zéri i saj humbiste né ankesat
e atyre qé prisnin aty, dhe njerézit derdheshin
brenda. Ngatérroheshin punétorét e uzinés me ata
t& tezgjahut dhe t& portit. Por, njé méngjez, ai

i ;i «Partizanit» nuk ndali né stacionin
kaloi para turmes réndé-réndé,
mia e vjetér dhe ndali. Kishte
feri dhe kishte thirrur:

Hipni!

e madh. Autobusi
mori kthesén te xha
dalé te dera e pasme sho

— Stacioni 1 i i uzinés.



Vetém ata, shoferat e autobusave urban, e njih-
nin até si stacion. Dhe kur i pyesje ata, té uzi-
nés sé re, se ku hipnin, ata pérgjigjeshin: «Aty,
te xhamia e vjetér-.

Autobusi nxori turirin e wvet té shtypur, eci
pak dhe ndali, aty mé té dalé té kthesés.

— Tku, — foli ai me cizme ndérsa po vraponte.
Cizmet ngrinin nga pas stérkala uji té turbullta,
gé binin mbi fundin e xhaketés dhe té pantallona-
ve prej doku. Nga e djathta i zuri syri shefin e re-
partit té frezave, gé ecte geté-qeté me duar ié
“futura né xhepat e kapardinés.

Autobusi u nis. Ai s'arriti dot. Fjollat e bardha
t& tymit po shkriheshin daléngadalé. Tutje né rru-
gén e drejté rimorkioja lékundej sa majtas djath-
tas duke ndjekur autobusin si njé fémijé e bindur.

— Mbeta, — tha punétori me cizme dhe nde-
nji né mes té rrugés sé lagur pa ditur ¢'té bénte.
Pa njé heré xhaminé me até minare té larté dhe
u nis drejt kangjellave té hekurta q& rrethonin obo-
rrin e saj. U mbéshtet te hekurat e pérdredhura
bukur dhe véshtrimin ja nguli asaj pllake bronci
gjysmé té nxiré, ku shkruhej: «Vepér arti. Mbrohet
nga shtetis. \

— Sa i ftohté hekuri sot, — mendoi.

— E, iku? — dégjoi té fliste dikush nga pas.

— Iku! — ja ktheu ai me cizme.

— Po tjetri kur vjen?

— Tjetri? Pas cerek ore.

— Bh&, — ja béri shefi dhe nisi té bariste
kot s& koti.

Pas pak ata u béné katér. Ai me ¢izme, shefi
dhe dy t& tjeré, gq& erdhén duke nxituar. Nga ata

4



té dy, ai me cizme njohu inxhinierin e turnit. Tje-
trin s’e kishte paré ndonjéheré. Ata té tre u takuan
dhe ‘géndruan né mes té rrugés. Ai me c¢izme mbeti
vetém. Kot sé koti e kishte 1én& autobusi.

— E, Adri? E vonove babin sot. — I dukej
sikur kishte prané té birin. I dukej sikur dégjonte
ende zérin qé thérriste: «Nuk dua té shkoj né
kopsht. Nuk dua. Pse nuk mé prure pushkén nga
puna?s.

Béri njé llogari té shpejté. Té ikte mé kémbé
pérmes fushss dhe té arrinte mé 7. Té priste au-
tobusin tjetér, do té thoshte tridhjeté e pesé minu-
ta vonesg né puné.

Ata té tre ende bisedonin duke tymosur rru-
gés. Shefi i futi krahun inxhinierit dhe e térhoqi.

— Hajde t& rrimé né klub sa té vijé autobusi
tjetér. Inxhinieri nuk fliste. N& fytyrén e tij le-
xohej njé faré ngurrimi. ‘ .

— Hajde, ore. Nj& kakao, apo s'pihet tani...

Ai me cizme vendosi. Ndezi njé cigare dhe mori
jashté gytetit. gL

__ Po ti, s’po vien me ne? — e pyeti inxhi-
n1er1._— Po iki mé kémbé. U bé vong, — thithi ci-
garen dhe u nda nga ata. Inxhinieri mbeti i ha-
bitur. ' ; SR :

Pas, pllacuritja e cizmeve té fttl}, qé sapo 1s}1te:
larguar, u tret € humbi né zhurmén e atij méngjezi
5 freskét punétor.

i fis Paggaj uné edhe njé konjak, po hajde, — 1
thirei inxhinierit ai qé vinte per heré té paré né
zinén € Te.

__. Ju shkoni, uné duhet té¢ jem né uziné Po
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Ai gé vinte pér herén e paré né uziné i wvuri
krahun shefit me kaparding dhe té dy morén drejt
kafe «Pérparimit». Inxhinieri nxitoi né anén e kun-
dért, andej nga kishte kaluar ai me cizme. E arriti.
Njé copé rrugé e béng pa folur, pastaj ai me cizme
i zgjati paketén.

Lané pas gytetin dhe muarén fushés.

«Ata té dy po piné kakaot tani. Kolltuké té
buté, buzé té ngrohta mbéshtetur né filxhané té
bukur. Po mua s’do mé ngrohte hic ai konjak.
Do mé pérvélonte e prapé akull do ndjehesha atje.
Tani jam mé i geté.

Inxhinieri fliste me vete. Po tani s’ishte i ve-
tém. Prané kishte até me cizme qé i fliste pér
punén, pér shtépiné pér gruan e pér djalin.

— E qeratai, ¢'m& vonoi, — pérsériste dhe
geshte. — Nuk do harroj ti béj pushkén sot, —
foli, dhe té dy u futén udhés qé cante népér fu-
shén e mbjellé. Ata té dy té stacionit kishin hum-
bur diku. pas asaj mjegulle, gé kishte mbuluar
gytetin.



MONTATORI

Andoni kaloi me kujdes korridorin g€ sapo
ishte laré dhe pas pak u gjend né hyrjen e pa-
vionit.

__ pérséri te shokét, — mendoi dhe mori fry-
mé thellé.

Po errej. Mbi giysmén e kupés sé giellit re té
seza notonin si hije vigane. Kapérceu gardhin me
dérrasa gé rrethonte spitalin dhe zbriti drejt rru-
gés sé asfaltuar. E béri kiété pasi te dera nuk do
ta lejonin té dilte. Qyteti poshté ndriste. Vargu
i gjate i llambave neon zgjatej si shirit i zjarrté e
shkrihej né zemér té tij.

Kishte dhjete dité gé e kishin shtruar me ur-
gjencé né spital. Ishte djegur né gjysmen e fytyrés
dhe né dorén e majté. Dinte vetém se ishte djegur
duke hequr kapakun e fucisé me karbit dhe asgjé
tjetér.

__ Jam mérzitur shume, — i tha Gjikés, sho-
kut té vet té punés, ditén e dielé.

__ Té kam sjellé dy libra dhe njé revisté, —
i tha Gijika, duke i vendosur bashké me portokallet
mbi komo.
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— Habitem me mjekét, — vazhdoi Andoni, —
«do té rrish edhe njé javé, — mé thoné. S’'mé kup-
tojné fare. Uné jam i ri, nuk mund t& qéndroj
késhtu. E pérse? Pér hic gjé. Jam djegur dhe
kaq. Ju punoni atje deri natén vong, kurse uné
rri shtriré kétu. Dua patjetér t& vij te ju.

Gjikés, tek véshtronte Andonin gé po i fliste
me zjarr, i kujtohej ai Andoni i vogél para shtaté
vjetésh, qé kapte me duart e vogla celésat dhe
thoshte: «Do té béhem montator». Dhe u bé. Ka-
luan vitet qé nga ato dité dhe ja tani po ai Andon
po i fliste me aq zjarr pér veten dhe pEr punén.
Gjika e kuptonte fare miré.

— E po, s’ke ¢’'u’bén mjekéve, — i tha ky mé
né fund pér ta qetésuar, — edhe ata zbatojné de-
tyrén. ;
— Uné po rri kot, skam gjé, — i tha prapé
Andoni,

— Jo, — ja preu fjalén Gjika. Ti nuk rri kot.

— Kot dhe pér hic gjé, — ja priti tjetri.

— Jo pér hicgjé, — tha Gjika. Ti bére njé he-
roizém. Voza e karbitit, né rast se ti nuk do ta ki-
she hapur, mund té kishte shpérthyer. Ajo gjaté
natés kishte marré ujé dhe presioni brenda ishte
rritur. Merri me mend pasojat.

Andoni uli kokén. Atij nuk i vinte miré kur
i flisnin pér veten dhe pér até qé kishte kryer. Ai
heshtte.

Gjika u ngrit.

— Po ikén?

. — Po iki. Por ti mos u mérzit. Do vij prapé té
U tregoj pér montimin e linjés sé avullit.
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— Kur do té filloni?

— Nesér mbréma.

Dhe u ndanég.

Provat p#r montatorét ishin ngjarjet mé té
shénuara. Téré ate dité djerse, mundi, téré ato net
pune té palodhur do t& mblidheshin né ate oré
prove. Aty pérzihen emocioni me pérgjegjésing —
suksesi me té papriturén. Né ato prova, uzina do -
té hidhte hapat e paré té sigurté, hapa té médhenj
e t& réndé. Dhe veten e ndjente aty, mes zhurmés
sé elektromotoréve, mes gurgullimés sgé mbytur té
ujit, qé shtyhej i ndrydhur me presion né ato de-
gézime linjash té reparteve.

— Duhet t# jem patjetér dhe uné, — tha.

¥ K *

ia tek kalonte reklamat e Kinemaség .dhe;
dTejt]g}}:Sj Jnga, pjesa € ‘jashtm_e e qy‘c.fetit._Mend]a i
rrihte atje tej, mes pylhtme-pls_ha buze d?tlf: te pro-
vat qé& do t& béhechin. As 1__vmt:_e re “n_]e.}“ezn_‘ 1_3_uz§
trotuareve. qé shihnin ‘fyt_yren"ggysme té nxiré teé
{ij dhe pizhamat e spitalit. qé i dukeshin poshté&
péntallonave. La pas fushén e aeroplaneve dh? w
fut né pyll. Né pyllin me _p1§ha_dhe me plepa lfls‘h-
te réné qetésia. Njé getési vjeshtake, ku dégjo-
hej lehté zhurma € g,]ethfrve qé binin. Kaloi njé co--
pé‘ rrugé té miré. Ja, uzina! Ngq OKh.E.lkU'dﬂte tyr_r'l.
Sipér majave té pishave dukej ndértesa madhe-
shtore € bikarbonatit. Mk_ té djathté shképuteshin
si meteoré copat e metalit té& shkriré nga saldatri-
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tet qé punonin né kullén e gélgeres. Kur arriti,
provat kishin filluar. Shokét ishin ndaré; dikush
te pompat, dikush te elektromotori, njé tjetér te
treguesi i presionit. Pa u véné re, Andoni u ngjit
sipér né kaldajé. Presioni po rritej dhe po arrin-
te 13 atmosfera. Nga lart po ridhte me furi ujét
prej fllanxhés s& tubacionit kryesor. Andoni rrém-
beu njé celés anglez dhe né ményré té rrufeshme
u ngjit né katin e treté. Ishin liruar bullonat. Futi
celésin né dado dhe nisi t'i shiréngonte. Uji qé rri-
dhte me presion 13 atmosfera nisi t'i lagte fashon
e dorés dhe po i futej né plagét e djegura. Filluan
t’i dhembin, por ai as gé i ndjente.

— Po ulet presioni, — foli Skénderi gqé po
véshtronte manometrin.
— Do té keté avari, — i tha tekniku gé po

llogariste dicka né blok.
Nisu vrap dhe ndig linjén e tubacionit
kryesor.

Ujét rridhte nga kati i treté. Aty mund {é
shkoje nga dy rrugé. Njéra nga shkallét kryesore
té  repartit dhe tjetra nga shkallét metalike. Nga e pa-
ra ishte mé e lehté, por mé gjaté. Koha nuk priste. Ve-
primet gjaté provave flakin tej plogéshtiné. Gjith-
shka duhej té béhej me gjakftohtési dhe pérpikmé-
ri. Gjithshka duhej té mbante vulén e shpejtésisé.
Nga ato gjéra varej dhe suksesi. Dhe pér té gjithé
kéto gjéra ishin mé se té qarta. Kété e dinte miré
edhe Skénderi. U kap si mace né parapetat e lyera
dhe filloi ti ngjiste shkallé nga dy. Pér njé cast
u step. Ai pa aty Andonin, € pa mes fushave té
bardha. Ai po punonte aty i téri i lagur, i qullur.
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